

Brüsszel, 2019.2.11.
COM(2019) 76 final

A BIZOTTSÁG JELENTÉSE AZ EURÓPAI PARLAMENTNEK ÉS A TANÁCSNAK

a szarvasmarhák azonosítási és nyilvántartási rendszerének létrehozásáról, továbbá a marhahús és marhahústermékek címkézéséről, valamint a 820/97/EK tanácsi rendelet hatályon kívül helyezéséről szóló 1760/2000/EK európai parlamenti és tanácsi rendelet alapján a Bizottságnak adott felhatalmazás gyakorlásáról

A BIZOTTSÁG JELENTÉSE AZ EURÓPAI PARLAMENTNEK ÉS A TANÁCSNAK

a szarvasmarhák azonosítási és nyilvántartási rendszerének létrehozásáról, továbbá a marhahús és marhahústermékek címkézéséről, valamint a 820/97/EK tanácsi rendelet hatályon kívül helyezéséről szóló 1760/2000/EK európai parlamenti és tanácsi rendelet alapján a Bizottságnak adott felhatalmazás gyakorlásáról

1. Bevezetés és jogalap

Az 1760/2000/EU európai parlamenti és tanácsi rendelet¹ (a továbbiakban: a szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet) 22b. cikkének (2) bekezdése értelmében a Bizottságnak az említett rendelet alapján kapott felhatalmazás gyakorlásáról jelentést kell tennie az Európai Parlamentnek és a Tanácsnak. A jelentést legkésőbb kilenc hónappal a felhatalmazás 2014. július 17-én kezdődő ötéves időtartamának a vége előtt kell elkészíteni. A felhatalmazás hallgatólagosan meghosszabbodik a korábbival megegyező időtartamra, amennyiben az Európai Parlament vagy a Tanács nem ellenzi a meghosszabbítást legkésőbb három hónappal az egyes időtartamok vége előtt.

2. A felhatalmazás gyakorlása

A szarvasmarhák azonosításáról szóló rendelet 22b. cikkének (2) bekezdése a Bizottságnak az említett rendelet 4. cikkének (1), (3) és (5) bekezdésében, 4a. cikkének (2) bekezdésében, 5. cikkében, 6. cikkének (2) bekezdésében, 7. cikkének (1), (2) és (6) bekezdésében, 13. cikkének (6) bekezdésében, 14. cikkében, valamint 15a. cikkében említett, felhatalmazáson alapuló jogi aktusok elfogadására való felhatalmazására vonatkozik.

Különösen:

- a) A szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet 4. cikkének (1) bekezdése felhatalmazza a Bizottságot arra, hogy a technikai haladáshoz való alkalmazkodás biztosítása érdekében azonosító eszközöket vegyen fel az I. mellékletben szereplő listára, biztosítva egyúttal ezen eszközök interoperabilitását. Egyelőre nem számoltak be technológiai fejlődésről, vagyis a szarvasmarhafélék azonosítására szolgáló új eszköz megjelenéséről. Ahhoz, hogy a szarvasmarhafélék azonosítására szolgáló új eszközzel kapcsolatban felhatalmazáson alapuló jogi aktust lehessen kidolgozni, előbb arra van szükség, hogy e területen technológiai fejlődésről számoljanak be;
- b) A szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet 4. cikkének (3) bekezdése alapján a Bizottság felhatalmazást kap arra, hogy elfogadja az I. mellékletben előírt azonosító eszközökre vonatkozó követelményeket, valamint az egyes azonosító eszközök bevezetéséhez szükséges átmeneti intézkedéseket. E felhatalmazás elődje, azaz a rendelet korábbi 10. cikkének a) pontja alapján a Bizottság a 911/2004/EK rendelettel² elfogadta a hagyományos füljelzőkre vonatkozó követelményeket. Mivel a szarvasmarhafélék azonosításáról szóló

¹ Az Európai Parlament és a Tanács 1760/2000/EK rendelete (2000. július 17.) a szarvasmarhák azonosítási és nyilvántartási rendszerének létrehozásáról, továbbá a marhahús és marhahústermékek címkézéséről, valamint a 820/97/EK tanácsi rendelet hatályon kívül helyezéséről (HL L 204., 2000.8.11., 1. o.).

² A Bizottság 911/2004/EK rendelete (2004. április 29.) a füljelzők, marhalevelek és állomány-nyilvántartások tekintetében az 1760/2000/EK európai parlamenti és tanácsi rendelet végrehajtásáról (HL L 163., 2004.4.30., 65. o.).

rendeletet az (EU) 2016/429 rendelet³ módosítani fogja az 1–10. cikkének törlésével, a Bizottság az elektronikus azonosító eszközökre vonatkozó követelményeket az állategészségügyi rendelet 118. cikke (1) bekezdésének a) pontja és 120. cikke (2) bekezdésének c) pontja alapján kapott felhatalmazással fogadja el.

- c) A szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet 4. cikkének (5) bekezdése felhatalmazza a Bizottságot arra, hogy a – vásárok és kiállítások kivételével – kulturális és sporteseményekre szánt szarvasmarhafélék alternatív azonosító eszközeire vonatkozó követelményeket és az ezek bevezetéséhez szükséges átmeneti intézkedéseket elfogadja. E felhatalmazás elődje, azaz a rendelet korábbi 4. cikkének (1) bekezdése alapján a Bizottság a 644/2005/EK rendelettel⁴ fogadott el ilyen követelményeket.
- d) A szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet 4a. cikkének (2) bekezdése felhatalmazza a Bizottságot arra, hogy megállapítsa azon különleges körülményeket, amelyek fennállása esetén a tagállamok az azonosító eszközök alkalmazására vonatkozó maximális időtartamokat meghosszabbíthatják. A 2004/764/EK⁵ és a 2006/28/EK határozattal⁶ különleges követelmények kerültek elfogadásra a Hollandia természetvédelmi területein tartott szarvasmarhákra, illetve a nem tej előállítására szánt anyatehenek borjaira vonatkozóan (mielőtt a szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendeletet a 653/2014/EU rendelet⁷ módosította volna). A jelenlegi időszakban azonban nem kerültek megvitatásra olyan további körülmények, amelyek szükségessé tennék különleges követelmények felhatalmazáson alapuló jogi aktus révén történő elfogadását;
- e) A szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet 5. cikke és 6. cikkének (2) bekezdése felhatalmazza a Bizottságot arra, hogy szabályokat fogadjon el a tagállamok számítógépes adatbázisai közötti adatcsere körébe tartozó adatokra, illetve a számítógépes adatbázisból származó, a marhalevélen szerepeltetendő tájékoztatásra vonatkozóan, ez utóbbi esetében átmeneti intézkedések elfogadását is beleértve. Mivel a szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendeletet az (EU) 2016/429 rendelet³ módosítani fogja az 1–10. cikkének törlésével, ezeket a szabályokat a Bizottság az állategészségügyi rendelet 118. cikke (1) bekezdésének b) pontja és 118. cikke (1) bekezdésének c) pontja alapján kapott felhatalmazással fogadja el.
- f) A szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet 7. cikkének (1) bekezdése felhatalmazza a Bizottságot arra, hogy meghatározza azon kivételes körülményeket, amelyek fennállása esetén a tagállamok meghosszabbíthatják azt a maximális időtartamot, amelynek során a szarvasmarhatartók a gazdaságba, illetve az onnan kifelé irányuló állatmozgást, az állatok gazdaságban történő születését, illetve halálát kötelesek jelenteni az illetékes hatóságnak. E

3 Az Európai Parlament és a Tanács (EU) 2016/429 rendelete (2016. március 9.) a fertőző állatbetegségekről és egyes állategészségügyi jogi aktusok módosításáról és hatályon kívül helyezéséről („Állategészségügyi rendelet”) (HL L 84., 2016.3.31., 1. o.).

4 A Bizottság 644/2005/EK rendelete (2005. április 27.) a jóváhagyott telepeken kulturális és történelmi célból tartott szarvasmarhafélék különös azonosítási rendszerének az 1760/2000/EK európai parlamenti és tanácsi rendeletnek megfelelően történő engedélyezéséről (HL L 107., 2005.4.28., 18. o.).

5 A Bizottság 2004/764/EK határozata (2004. október 22.) az egyes, Hollandia természetvédelmi területein tartott szarvasmarhák füljelzői rögzítésére meghatározott maximális időtartam meghosszabbításáról (HL L 339., 2004.11.16., 9. o.).

6 A Bizottság 2006/28/EK határozata (2006. január 18.) az egyes szarvasmarhaféléknél használt füljelző alkalmazására megállapított maximális időtartam meghosszabbításáról (HL L 19., 2006.1.24., 32. o.).

7 Az Európai Parlament és a Tanács 653/2014/EU rendelete (2014. május 15.) az 1760/2000/EK rendeletnek a szarvasmarhafélék elektronikus azonosítása és a marhahús-címkézés tekintetében történő módosításáról (HL L 189., 2014.6.27., 33. o.).

felhatalmazás elődje, azaz a rendelet korábbi 7. cikkének (1) bekezdése alapján a Bizottság a 911/2004/EK rendelettel² fogadott el ilyen követelményeket.

- g) A szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet 7. cikkének (2) bekezdése felhatalmazza a Bizottságot arra, hogy meghatározza azon tagállamok vagy egyes térségeik listáját, ahol külön szabályokat kell alkalmazni a szezonális legeltetés tekintetében, ideértve a szezon időtartamát, az állattartók különleges kötelezettségeit, valamint a gazdaság nyilvántartását és az ilyen szarvasmarhafélék mozgásának nyilvántartását érintő szabályokat. Amióta a Bizottság a 2001/672/EK határozattal⁸ elfogadta ezeket a szabályokat, nem került sor olyan további körülmények megvitatására, amelyek szükségessé tennék különleges követelmények felhatalmazáson alapuló jogi aktus révén történő elfogadását;
- h) A szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet 7. cikkének (6) bekezdése felhatalmazza a Bizottságot arra, hogy meghatározza az állomány-nyilvántartásban szerepeltetendő információkra vonatkozó szabályokat. E felhatalmazás elődje, azaz a rendelet korábbi 10. cikkének c) pontja alapján a Bizottság a 911/2004/EK rendelettel² fogadott el ilyen követelményeket.
- i) A szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet 13. cikkének (6) bekezdése felhatalmazza a Bizottságot arra, hogy az állattartás helye szerinti tagállamoknak vagy harmadik országoknak a marhahús címkéjén való szükségtelen többszöri feltüntetésének elkerülése érdekében az eredetre utaló címkézésre vonatkozóan egyszerűsített rendelkezéseket fogadjon el olyan esetekre, amikor az állat csak nagyon rövid ideig tartózkodott abban a tagállamban vagy harmadik országban, ahol megszületett, illetve ahol levágták. E felhatalmazás elődje, azaz a rendelet korábbi 19. cikke alapján a Bizottság az 1825/2000/EK rendelet⁹ 3. cikkében fogadott el ilyen követelményeket.
- j) A szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet 14. cikke felhatalmazza a Bizottságot arra, hogy a darált hústra vonatkozó szabályokkal egyenértékű szabályokat fogadjon el a marhahús-nyesedék és a darabolt marhahús címkézésére vonatkozóan. E felhatalmazás elődje, azaz a rendelet korábbi 19. cikke alapján a Bizottság az 1825/2000/EK rendelettel⁹ fogadott el ilyen követelményeket;
- k) A szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet 15a. cikke felhatalmazza a Bizottságot arra, hogy meghatározza a piaci szereplők által a címkézésen önkéntesen feltüntethető kifejezésekre vagy kifejezés-kategóriákra alkalmazandó meghatározásokat és követelményeket. Amióta a szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendeletet módosító 653/2014/EU rendelet egyszerűsítette az önkéntes címkézést, nem merültek fel olyan körülmények, amelyek szükségessé tették volna e meghatározások és követelmények felhatalmazáson alapuló jogi aktussal történő szabályozását.

3. Következtetés

A Bizottság a szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendeletben előírt követelményeket mindezidáig az említett rendelet 4. cikkének (3) és (5) bekezdésében,

8 A Bizottság 2001/672/EK határozata (2001. augusztus 20.) a szarvasmarhafélék hegyvidéki területen található nyári legelőre való áthelyezésére alkalmazandó különleges szabályok megállapításáról (HL L 235., 2001.9.4., 23. o.).

9 A Bizottság 1825/2000/EK rendelete (2000. augusztus 25.) a 2000/1760/EK európai parlamenti és tanácsi rendeletnek a marhahús és a marhahústermékek címkézése tekintetében történő alkalmazására vonatkozó részletes szabályok meghatározásáról (HL L 216., 2000.8.26., 8. o.).

7. cikkének (1) és (6) bekezdésében, 13. cikkének (6) bekezdésében és a 14. cikkében említett kérdésekkel kapcsolatban egészítette ki.

A Bizottság jelenleg nem tervezi, hogy a 15a. cikkben említett felhatalmazással élve felhatalmazáson alapuló jogi aktust dolgozzon ki, mivel nem merült fel konkrét igény a marhahús önkéntes címkézésének további harmonizációjára. Másfelől az 1169/2011/EU rendeletben¹⁰ foglalt, a fogyasztók élelmiszerekkel kapcsolatos tájékoztatására vonatkozó meglévő horizontális szabályok kielégítőnek tekinthetők.

A Bizottság jelen pillanatban nem tervezi, hogy a szarvasmarhafélék azonosításáról szóló rendelet 4. cikkének (1) bekezdésében, 4a. cikkének (2) bekezdésében, 5. cikkében, 6. cikkének (2) bekezdésében vagy 7. cikkének (2) bekezdésében említett felhatalmazással élve felhatalmazáson alapuló jogi aktusokat dolgozzon ki, mivel ezt a rendeletet az (EU) 2016/429 rendelet³ 2021. április 21-től módosítja az 1–10. cikk elhagyásával.

A Bizottság úgy véli, hogy a szarvasmarhafélék azonosítására vonatkozó bármilyen új követelményt vagy szabályt az állategészségügyi rendelet által a Bizottságnak adott felhatalmazás alapján kellene elfogadni.

¹⁰ Az Európai Parlament és a Tanács 1169/2011/EU rendelete (2011. október 25.) a fogyasztók élelmiszerekkel kapcsolatos tájékoztatásáról, az 1924/2006/EK és az 1925/2006/EK európai parlamenti és tanácsi rendelet módosításáról és a 87/250/EGK bizottsági irányelv, a 90/496/EGK tanácsi irányelv, az 1999/10/EK bizottsági irányelv, a 2000/13/EK európai parlamenti és tanácsi irányelv, a 2002/67/EK és a 2008/5/EK bizottsági irányelv és a 608/2004/EK bizottsági rendelet hatályon kívül helyezéséről (HL L 304., 2011.11.22., 18. o.).